
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERA N.96 DEL 17/11/2021

OGGETTO: Revisione tariffe mensa per utenti diversi dagli aventi diritto

L'anno 2021 addì 17 del mese di Novembre si è riunito presso la sede degli uffici amministrativi

di via Etnea n. 570 Catania il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo

Studio, previa convocazione ordinaria inviata con nota prot. n. 38741 del 15/11/2021. 

Sono presenti i Sigg.

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Prof. Mario Cantarella Presidente SI

Prof. Salvatore Cannizzaro Vice-Presidente NO

Sig.ra Paola Pulvirenti Consigliere SI

Sig. Marco Rosario Tucci Consigliere SI

Sig. Andrea Vella Consigliere SI

Presenti N. 4 
Assenti  N. 1

Presiede la seduta il Presidente del C.D.A. Prof. Mario Cantarella  

Partecipa alla riunione, con funzione di Segretario, il Direttore f.f Ing. Salvatore Cantarella. 

Il Presidente del C.D.A. constatata la validità del numero legale, alle ore 10:00 dichiara aperta la

seduta.



E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

Proposta di Delibera Direzione

Il Direttore f.f.

Ing. Salvatore Cantarella

ATTO ISTRUTTORIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 2020 recante "Interventi per l'attuazione
del diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n. 10;
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità generale dell’Ente;
VISTO il Regolamento di funzionamento del C.d.A. approvato da questo Ente con delibera
n°681 del 07/03/2008;
VISTO il D.A. rep. N. 7216 del 04/12/2019 con il quale è stato istituito il Consiglio di
Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il Diritto allo
Studio Universitario (E.R.S.U.) di Catania;
VISTA la delibera n. 1/2019 con la quale si è insediato il C.d.A.;
VISTO il D.A. n. 376 del 07/04/2021 con il quale è stato nominato lo studente Vella
Andrea, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania, in sostituzione dello studente Giovanni Girgenti, che si è dimesso
da Consigliere del C.d.A. in rappresentanza della componente studentesca;
VISTA la delibera del C.d.A. n. 23 del 14/04/2021 con la quale si è insediato il consigliere
Vella Andrea;
VISTO il D.A. n. 805 del 13/05/2021 con il quale è stato nominato lo studente Tucci Marco
Rosario, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania, in sostituzione dello studente Fiorenza Rosolini Roberto, che si
è dimesso da Consigliere del C.d.A. in rappresentanza della componente studentesca;
VISTA la delibera del C.d.A. n. 38 del 28/05/2021 con la quale si è insediato il consigliere
Tucci Marco Rosario;
VISTA la delibera n. 66 del 21 agosto 2020 con la quale il C.d.A. ha nominato il Dirigente
Ing. Salvatore Cantarella, Direttore facente le funzioni individuate dall’art. 14 comma 5
della L.R. 20/2002, per il periodo intercorrente dalla delibera di nomina fino
all’individuazione da parte dell’Amministrazione regionale della figura apicale dell’Ente
e comunque fino alla scadenza del vigente contratto di U.O.2, fissata il 31.12.2023;
VISTO il decreto del Dirigente del Servizio XII – Diritto allo Studio del Dipartimento
dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio n. 466 del 20/04/2021 con il quale
è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023 dell’E.R.S.U. di Catania;
VISTO il Decreto del Presidente n. 20 del 29/05/2018 avente per oggetto; “Revisione
tariffe mensa per utenti diversi dagli aventi diritto” con il quale sono state revisionate
le tariffe mensa per gli utenti diversi dagli studenti universitari, ferme da diversi anni;
VISTA la richiesta dei Consiglieri Paola Pulvirenti, Marco Tucci ed Andrea Vella. assunta
al prot. al n. 38730 del 15/11/2021 con la quale l’aggiornamento delle tariffe mensa per

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it


E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

utenti diversi dagli aventi diritto affinchè possano essere in linea con i prezzi in vigore con
le Aziende che attualmente gestiscono le mense dell’Ente;
CONSIDERATO che, giusta contratti di affidamento dei servizi mensa, i corrispettivi
riconosciuti per singolo pasto ammontano ad € 5,88 + IVA 4% (Mense “Cittadella” e
“Centro” ditta Elior S.p.A.) ed € 5,20 + IVA 4% (Mensa Vitt. Emanuele ditta Panacea
S.r.l.);
RITENUTO opportuno sottoporre all’approvazione del Consiglio di Amministrazione il
presente atto per la relativa adozione;
VISTO il parere di regolarità tecnica del Responsabile del procedimento;
Il Presidente, visto l’atto istruttorio che precede, propone al Consiglio di Amministrazione,
acquisiti i pareri di legge, di adottare il seguente atto deliberativo.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 20 recante "Interventi per l'attuazione del
diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n. 10;
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità generale dell’Ente;
VISTO il Regolamento di funzionamento del C.d.A. approvato da questo Ente con delibera
n°681 del 07/03/2008;
VISTO il D.A. rep. n. 7216 del 04/12/2019 con il quale è stato istituito il Consiglio di
Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il Diritto allo
Studio Universitario (E.R.S.U.) di Catania;
VISTO il D.A. n. 376 del 07/04/2021 con il quale è stato nominato lo studente Vella
Andrea, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania;
VISTO il D.A. n. 805 del 13/05/2021 con il quale è stato nominato lo studente Tucci Marco
Rosario, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania;
UDITA la relazione del Presidente;
ESAMINATO il documento istruttorio che precede;
CONSIDERATA l’opportunità di adottare il seguente atto deliberativo;
RITENUTO di dovere proporre di conferire al presente atto l’immediata esecutività;
Ad unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

1) Di aggiornare le tariffe mensa per utenti diversi dagli aventi diritto come da elenco di
seguito esposto:
 Docenti universitari italiani e stranieri (sia singoli che in gruppo o congressi) € 6,00
 Studenti Universitari provenienti da altri Atenei € 6,00
 Studenti laureati iscritti a nuovo corso di laurea € 6,00
 Master € 6,00
 Dottorandi di ricerca € 3,50

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it


E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

 Studenti Erasmus € 3,50
 Studenti S.I.S.M. € 3,50
 Scolaresche ed accompagnatori (a sacco) € 4,40

(seduti) € 6,00
Dipendenti universitari € 6,00

 Dipendenti regionali provenienti da altri Assessorati per motivi di servizio € 3,50
 Convenzioni con altre utenze da autorizzare di volta in volta € 6,00
 Personale E.R.S.U. (in occasione di rientro pomeridiano) € 3,50
 Familiari ad affini del personale E.R.S.U. – ex dipendenti E.R.S.U. € 6,00
 Ospiti istituzionali € 3,50
 Ass. studentesche in occasione di convegni riconosciuti dall’Ente € 3,50

Riconoscendo la tariffa di € 3,50 per i dottorandi di ricerca, in quanto classificabili quali
studenti universitari di terzo livello e quindi soggetti al versamento della tassa di diritto
allo studio.

2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi delle vigenti
disposizioni di legge.

Il presente atto previa lettura è stato approvato e firmato a termini di legge.

Il Segretario Il Presidente
Ing. Salvatore Cantarella Prof. Mario Cantarella
Firma apposta in forma digitale ai sensi Firma apposta in forma digitale ai sensi

dell'art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii dell'art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it

